
    PORTO VELHO-RO, QUINTA-FEIRA, 03 DE JULHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO

1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES

2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON

1º Secretário: ALAN QUEIROZ

2º Secretário:  CÁSSIO GOIS

3° Secretário: EDEVALDO NEVES

4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 3832/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

ANDRE  HENRIQUE  NASCIMENTO  ALEIXO, do 
Cargo de Provimento  em Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-17, do Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489321

ATO Nº 3834/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

DRIELE  DIANA UCHOA BRANDÃO,  do Cargo de 
Provimento  em Comissão  de Assessor Técnico, código 
AT-27, do Gabinete da Deputada Rosangela Donadon, 
a contar de 03 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489330

ATO Nº 3836/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

ESTER ALVARENGA FERREIRA RIBEIRO,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-16, no Gabinete da 
Deputada Rosangela Donadon, a contar de 03 de julho 
de 2025.

Porto Velho, 03 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489420

ATO Nº 3841/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

3193

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 121



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

A servidora  GESIANE  PAGANI  FERREIRA,  
matrícula  nº 300190391,  ocupante  do Cargo  de 
Analista Jurídica, pertencente  ao Quadro Administrativo  
da   Defensoria  Pública do Estado de Rondônia,  no 
Gabinete do Deputado Marcelo Cruz, a contar 02  de 
julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489452

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 139/2025/SEC-RH/ALERO

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, 
do Regimento Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

N O M E A R

GESIANE   PAGANI   FERREIRA, para  exercer  o  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Superintendente 
de Tecnologia da Informação Adjunto, código DAS-03, 
a contar de 03 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ALEX REDANO 
Presidente ALE/RO

SEI nº 0489459

ATO Nº 3837/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

JAMIL  YOUSSEF  ZAGLOUT,  para  exercer  o 
Cargo  de Provimento  em  Comissão  de Assessor
Parlamentar, código AP-18, no Gabinete do Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489421

ATO Nº 3829/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 

uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

JOSE DANIEL SANTOS DE MARCO,  do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489284

ATO Nº 3835/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS  ROBERTO  DE  OLIVEIRA,  para  exercer  
o  Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor de 
Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete da Deputada 
Ieda Chaves, a contar de 03 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489409

ATO Nº 3840/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

L O T A R

A  servidora MARIA  DE  LOURDES  DANTAS  
ALVES,   matrícula  nº  68842,  ocupante  do  Cargo  de 
Assistente Social, pertencente ao Quadro de Pessoal 
do Município de Porto Velho/RO, no Gabinete da 
Deputada Claudia de Jesus, a contar 1º de maio de 
2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489432

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3194

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

ATO Nº 3833/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

NILDA GIGLIOLA LARA NATARA ANGELITA 
DOMINQUE  DA SILVA PINTO,     do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete 
III, código DAG-06, do Gabinete da Deputada Ieda 
Chaves, a contar de 03 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489324

ATO Nº 3827/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL CALIXTO VILELA, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-27, 
do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
01 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0488783

ATO Nº 3828/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RAFAEL PRETTZ CAMARA CANTO, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 

código DAG-03, do Gabinete do Deputado Nim Barroso, 
a contar de 02 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0488818

ATO Nº 3830/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

RANSEIS JOSE RODRIGUES BARROS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-21, do Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489297

ATO Nº 3838/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

RAY NATALISSON MACHADO DE PAULA,   para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
do Deputado Alan Queiroz, a contar de 03 de julho de 
2025.

Porto Velho, 03 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489422

ATO Nº 3839/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA , no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3195

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

N O M E A R

ROBERTO BASTOS DOS SANTOS JUNIOR, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de
Assessor Parlamentar, código AP-24, no Gabinete da 
Presidência, a contar da data de publicação deste ato.
Porto Velho, 03 de julho  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489424

ERRATA Nº 0488679/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário  Ofi cial  da Assembleia  Legislativa  nº 120,  
publicado  no dia 02 de julho  de 2025, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº3825/2025-SUP-RH/
ALERO,  que alterou o Cargo em Comissão da servidora 
ROSANA CRISTINA MARCELINO CAVALCANTE.

ONDE SE LÊ: 
matrícula nº 200172858. 

LEIA-SE:
matrícula nº 200176877.

Porto Velho-RO, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0488679

ATO Nº 3826/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

SILVIA  YOLITA  LIMEIRA  DE  SA,   do  Cargo  
de  Provimento  em  Comissão  de Assessor Técnico, 
código AT-24, do Gabinete da Presidência, a contar de 
02 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0488741

ATO Nº 3831/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 

resolve:

E X O N E R A R

THIAGO ANDREY LIMA DA SILVA,   do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, do Gabinete do Deputado Ribeiro do 
Sinpol, a contar de 01 de julho de 2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0489311

ATO Nº 72/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
Termo de Homologação ALE/RO nº 20, de 02 de julho 
de 2025, publicado no Diário Ofi cial da ALE-RO nº 120, 
de 02 de julho de 2025.

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a estabilidade funcional à 
servidora Cristiane Ferreira de Abreu Limeira, 
matrícula nº 100021128, ocupante do cargo de 
Analista Legislativo – Comunicação Social - Jornalismo, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, que foi aprovada 
no Estágio Probatório por atender satisfatoriamente 
os requisitos exigidos para aptidão ao cargo, conforme 
Relatório elaborado pela Comissão encarregada da 
Avaliação dos Servidores em Estágio Probatório, 
constante no processo SEI nº 100.122.000041/2025-21, 
de acordo com a Resolução nº 472, de 23 de setembro 
de 2020, publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166, 
de 23 de setembro de 2020.

Art. 2º Conceder a progressão salarial a referida 
servidora, da “Referência I” para “Referência II”, nos 
termos do Art. 29, §1º, I, da Lei Complementar nº 731, 
de 30 de setembro de 2013.

Art. 3º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 22.05.2025.

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
SECRETÁRIO-GERAL

SEI nº 0489092

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3196

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3197

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0488784/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias a Deputada Estadual Gislaine Clemente, matricula nº 200172424, pelo deslocamento via 
transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 06/07/2025 a 07/07/2025, para participar de reunião 
na câmara Federal e em órgãos do Governo Federal. Objetivo da viagem e fortalece o relacionamento entre os níveis 
federal, estadual e municipal, criando rede de cooperação que pode resultar em maior efi ciência na execução de políticas 
públicas. Visando atuar como um intermediário entre os governantes e a população, tendo a oportunidade de trazer 
benefícios concretos para a base eleitoral, bem como estratégias importante para que resultam recursos, estreitar laços 
políticos e garantir execução de projetos que contribuam para o desenvolvimento da nossa região, conforme processo 
nº 100.049.000158/2025-34.
  
Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488784

ATO DE DIÁRIA Nº 0488216/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias à servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para coordenar a participação da ELERO no evento e estreitar 
a colaboração entre a educação, a participação é para promover o alinhamento entre as necessidades dos instrutores e 
da equipe da ELERO. Como também dos participantes e contribuir para o fortalecimento institucional, conforme processo 
nº 200.184.000096/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177047 Nathalia Stella Sena Brasiliano Dir.  Geral Esc. Legisl. 

Adjunto
Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488216

ATO DE DIÁRIA Nº 0488233/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para ministrar a ofi cina de Oratória, durante a 8ª 
edição da Exposição Agropecuária (EXPOBUR)2025. Onde os participantes serão qualifi cados, possibilitando assim 
o desenvolvimento de suas atividades com mais destreza e qualidade nos serviços oferecidos, contribuindo para o 
desenvolvimento social, conforme processo nº 200.184.000096/2025-51.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171148 Joao Belarmino dos Santos Servidor Cedido Estadual Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488233

ATO DE DIÁRIA Nº 0488236/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para ministra ofi cina de Primeiros Socorros a 8ª edição da 
Exposição Agropecuária (EXPOBUR)2025. O curso é para capacitar o público para agir corretamente em situações de 
emergência, conforme processo nº 200.184.000096/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200171734 Marcia Valeria de Freitas de Maia Servidor Cedido - 

Municipal
Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488236

ATO DE DIÁRIA Nº 0488242/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para ministrar ofi cina de Libras na 8ª edição da Exposição 
Agropecuária (EXPOBUR)2025. E assim proporcionar a expansão do conhecimento sobre a linguagem de sinais em 
contextos locais onde o acesso a esse tipo de formação ainda é limitado, ensejando dessa forma o compromisso com a 
inclusão social e a igualdade de oportunidades, conforme processo nº 200.184.000096/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100010108 Marcus Antonio Loureiro do Nascimento Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488242

ATO DE DIÁRIA Nº 0488244/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para assessorar com a emissão de Certifi cados e apoio 
logístico a Diretora Adjunta da Escola do Legislativo na 8ª edição da Exposição Agropecuária (EXPOBUR)2025. Dando 
suporte logístico e estratégico, auxiliando na coordenação de agendas, comunicação com parceiros e autoridades, e 
garantindo o andamento das atividades, durante o evento, conforme processo nº 200.184.000096/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177963 Maria Luciana Alves da Silva Assessor Especial Gab. do Advogado Geral - Adjunto

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488244

ATO DE DIÁRIA Nº 0488250/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para efetuar cobertura jornalística, apuração de informações, 
realização de entrevistas, participação institucional, como produção de reportagens, textos informativos, notas e conteúdos 
para mídias sociais e canais institucionais, Registro audiovisual, fotos, vídeos, depoimentos, para posterior edição e 
publicação,  da 8ª edição da Exposição Agropecuária (EXPOBUR)2025, conforme processo nº 200.184.000096/2025-51.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 02 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488250

ATO DE DIÁRIA Nº 0488813/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024; e, conforme Despacho 0486689.

RESOLVE:

Retifi car o nº Ato de Diária nº 0485741/2025/SEC-RH/ALERO, Publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 119 de 01/07/2025, 
concedendo 05 (cinco) diárias ao servidor James Silva de Melo, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Buritis/RO, no período de 01/07/2025 a 05/07/2025, para participar na 8ª EDIÇÃO do evento denominado 
EXPOBUR, conforme processo nº 100.173.000109/2025-76.

Onde se lê: 

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3200

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200178236 James Silva de Melo Superint. de Tecnologia da 
Informação

Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

Leia-se:

Matrícula Nome Cargo Lotação
2001787714 James Silva de Melo Diretor de Departamento Sup. Tec. Informação

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488813

ATO DE DIÁRIA Nº 0486023/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para efetuar produção de conteúdo jornalístico para a TV 
Assembleia Canal 7.2, com enfoque na cobertura completa da Exposição Agropecuária Expobur, conforme processo nº 
100.029.000210/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200173765 Elaine Regina Pereira Maia Assessor Especial Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486023

ATO DE DIÁRIA Nº 0486080/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para efetuar cinegrafi a para TV Assembleia (Canal 7.2), 
durante a Exposição Agropecuária (Expobur), conforme processo nº 100.029.000210/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177669 Ednei Ferreira de Carvalho Assessor de Direção Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486080

ATO DE DIÁRIA Nº 0486097/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3201

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Buritis/RO, no período de 02/07/2025 a 06/07/2025, para assessorar e dar suporte à Superintendência de Comunicação 
Social da Assembleia Legislativa de Rondônia (Alero), com objetivo de assegurar o funcionamento da estrutura de 
comunicação, durante a realização da Exposição Agropecuária (Expobur), conforme processo nº 100.029.000210/2025-
91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177673 Priscila Nogueira Melgar Chefe de Divisão Divisão de Fotografi a

Porto Velho, 01 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0486097

ATO DE DIÁRIA Nº 0488563/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para fortalecer e aprimorar as práticas educacionais da instituição, 
por meio da troca de experiências, atualização de conhecimentos e alinhamento com as diretrizes e inovações na área da 
educação, na 4º Feira do Café e do Cacau (CAFECAU) 2025, conforme processo nº 200.184.000105/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Coordenação Pedagógico Diretorias Pedagógicas

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488563

ATO DE DIÁRIA Nº 0488563/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para fortalecer e aprimorar as práticas educacionais da instituição, 
por meio da troca de experiências, atualização de conhecimentos e alinhamento com as diretrizes e inovações na área da 
educação, na 4º Feira do Café e do Cacau (CAFECAU) 2025, conforme processo nº 200.184.000105/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177543 Maria do Socorro Rodrigues da Silva Coordenação Pedagógico Diretorias Pedagógicas

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488563



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3202

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0488572/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para cobertura jornalística, apuração de informações, realização 
de entrevistas, participação institucional, produção de conteúdo, entre outras, na 4ª Feira do Café e do Cacau (CAFECAU) 
2025. A cobertura de registros em tempo real, como vídeos curtos, transmissões ao vivo e atualizações instantâneas 
nas redes sociais da instituição, ampliando a visibilidade da participação da equipe da ELERO, conforme processo nº 
200.184.000105/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177842 Rilari Mendonca Santos Assessor de Direção Gab. do Advogado Geral - Adjunto

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488572

ATO DE DIÁRIA Nº 0488582/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para ministrar ofi cina de Fotografi a na 4ª Feira do Café 
e do Cacau (CAFECAU) 2025. Para compartilhar conhecimentos técnicos e criativos, capacitando os participantes a 
utilizar a fotografi a como forma de expressão, comunicação como ferramenta profi ssional, conforme processo nº 
200.184.000105/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antonio Grutzmacher Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488582

ATO DE DIÁRIA Nº 0488635/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para auxiliar o Professor na palestra, os colaboradores 
eventuais e gerenciamento dos Serviços da Elero no evento, na  ofi cina de Fotografi a na 4ª Feira do Café e do Cacau 
(CAFECAU) 2025, conforme processo nº 200.184.000105/2025-11.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3203

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488635

ATO DE DIÁRIA Nº 0488638/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para assessorar a Coordenadora Pedagógica da Escola do 
Legislativo na 4ª Feira do Café e do Cacau (CAFECAU) 2025. Para fornecer suporte logístico e estratégico, auxiliando na 
coordenação de agendas, comunicação com parceiros e autoridades, e garantindo o bom andamento das atividades da 
Coordenadora durante o evento, conforme processo nº 200.184.000105/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178183 Valdete Barbara Ferreira Assessor Especial Gab. do Diretor da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488638

ATO DE DIÁRIA Nº 0488643/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para auxiliar os Professores nas palestra,  e ofi cinas na 4ª Feira do 
Café e do Cacau (CAFECAU) 2025, Onde irá gerenciar a emissão e entrega de certifi cados para reconhecer a participação 
dos participantes e reforçando a imagem institucional, conforme processo nº 200.184.000105/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177575 Rosani Dalmazo Matsunaga Assessor de Direção Divisão de Biblioteca

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488643

ATO DE DIÁRIA Nº 0488410/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3204

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para realizar o serviço de adaptação do local e apoio a Mesa 
de Autoridades para realização das Sessões Solenes, de propositura dos Deputados Cirone Deiro e Cassio Goes, além 
de auxiliar a escola do Legislativo durante a instalação do Stand da Assembleia Legislativa na Edição 2025 do CAFECAU, 
conforme processo nº 100.441.000167/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177042 Josjane Michela Araujo Barbosa Coordenador Geral de 

Cerimonial
Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488410

ATO DE DIÁRIA Nº 0488414/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para realizar o serviço de preenchimento das nominatas para 
realização das Sessões Solenes, de propositura dos Excelentíssimos Deputados Cirone Deiro e Cassio Goes, além de 
auxiliar a escola do Legislativo durante a instalação do Stand da Assembleia Legislativa na Edição 2025 do CAFECAU, 
conforme processo nº 100.441.000167/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177467 Agata Michely Gomes Riojas Assessor de Direção Div. de Recepção

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488414

ATO DE DIÁRIA Nº 0488433/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para desempenhar as funções de garçom, atendendo as 
autoridades que ira compor o dispositivo de honra e estarão presentes para participarem das Sessões Solenes, de 
propositura dos Excelentíssimos Deputados Cirone Deiro e Cassio Goes, conforme processo nº 100.441.000167/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100005216 Mario Flavio de Miranda Auxiliar Administrativo Coordenação Geral de Cerimonial

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488433



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3205

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0488438/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para recepcionar o publico para participarem da 
realização das Sessões Solenes, de propositura dos Deputados Cirone Deiro e Cassio Goes, alem de auxiliar a escola do 
Legislativo durante a instalação do Stand da Assembleia Legislativa na Edição 2025 do CAFECAU, conforme processo nº 
100.441.000167/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177988 Claudia Milena Siqueira Lopes Assessor de Direção Divisão de Línguas Estrangeiras e 

Especiais

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488438

ATO DE DIÁRIA Nº 0488952/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO a Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para acompanhar o 
Deputado Marcelo Cruz, como segurança e motorista, no cumprimento da agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.058.000060/2025-78.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200175407 Bruce de Melo Marques Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488952

ATO DE DIÁRIA Nº 0488736/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/RO, 
Rio Crespo/RO a Vale do Paraiso/RO no período de 10/07/2025 a 11/07/2025, para conduzir o veiculo e realizar visita 
institucional ao Conselho Tutelar para dialogar com os conselheiros, levantar informações sobre demandas prioritárias 
e verifi car as condições de atendimento às crianças e adolescentes, bem como promover encontro com os sitiantes e 
produtores rurais locais, a fi m de ouvir suas demandas, identifi car necessidades relacionadas à infraestrutura, escoamento 
da produção, políticas de apoio e outras questões para o desenvolvimento da zona rural, fortalecendo o canal de diálogo 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3206

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

entre o mandato parlamentar e a população local, conforme processo nº 100.046.000265/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176516 Antonio Jose Aguitoni Assessor Parlamentar Gab. Dep. Delegado Camargo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488736

ATO DE DIÁRIA Nº 0488672/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vale do Anari/RO, Mirante da Serra/RO a Cujubim/RO, no período de 02/07/2025 a 05/07/2025, para realizar o 
acompanhamento de demandas legislativas regionais, as visitas nas Câmaras Municipais, com objetivo de verifi car 
o funcionamento das respectivas Secretarias Legislativas, visando o fortalecimento institucional, à padronização de 
procedimentos legislativos e à orientação técnica quanto à organização administrativa e legislativa. A ação visa também 
à integração entre o Poder Legislativo Estadual e os Legislativos Municipais, fomentando a troca de experiências, o 
alinhamento institucional e a promoção da efi ciência legislativa, conforme processo nº 100.016.000162/2025-80.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177462 Jaime de Souza Lima Assessor Especial Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488672

ATO DE DIÁRIA Nº 0488720/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para acompanhar e fi scalizar as montagens, instalações, 
testes, manutenções, suporte técnico durante a realização do evento e a posterior desmontagem de todas as estruturas 
que comporão o estande da Assembleia Legislativa do estado de Rondônia, na 4ª CAFECAU, conforme processo nº 
100.172.000074/2025-85.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177015 Gisely Beck Goncalves Salton superintendente de Logística Gab. da Superintendência de 

Logística

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488720



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3207

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0488465/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 06/07/2025, para diretor da transmissão ao vivo da programação na 
CAFÉCAU e Sessões Solenes. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme 
processo nº 100.029.000219/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177763 Claudio Alves da Silva Chefe de Divisão Divisão de Mídia Eletrônica

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488465

ATO DE DIÁRIA Nº 0488477/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 06/07/2025, para cinegrafi sta da programação na CAFÉCAU e 
Sessões Solenes. Transparência e publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo nº 
100.029.000219/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177745 Alex Rocha Santos Assessor de Direção Div. de Redes Sociais
100021093 Tiago de Oliveira Correia Assistente Legislativo Departamento de Radio e TV

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488477

ATO DE DIÁRIA Nº 0488492/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 06/07/2025, para tradução simultânea e interpretação de Libras da 
programação na CAFECAU, Sessões Solenes. Conforme processo nº 100.029.000219/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100021023 Cleidiane da Penha Segura de Melo Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 

Social



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3208

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

100021028 Vinicius Alan Macal Mota Assistente Legislativo Superintendência Comunicação 
Social

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488492

ATO DE DIÁRIA Nº 0488509/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 06/07/2025, para produção de material jornalístico institucional da 
programação na CAFÉCAU e Sessões Solenes. Atendendo ao stand da ALE/RO e Escola do Legislativo. Transparência e 
publicidade das atividades parlamentares no interior do estado, conforme processo nº 100.029.000219/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177760 Alan Nascimento de Carvalho Assessor de Direção Div. de Publicidade e 

Propaganda

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488509

ATO DE DIÁRIA Nº 0488521/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 06/07/2025, para realizar segurança e a condução do veiculo em agenda 
ofi cial durante a programação na CAFÉCAU e Sessões Solenes. Atendendo ao stand da ALE/RO e Escola do Legislativo, 
conforme processo nº 100.029.000219/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178519 Luciano Nunes de Macedo Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488521

ATO DE DIÁRIA Nº 0488541/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3209

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Cacoal/RO, no período de 03/07/2025 a 07/07/2025, para conduzir o veículo para a instalação da ESCOLA DO 
LEGISLATIVO Itinerante para realização de Ciclo de Palestra, durante a realização da 4ª Edição do evento denominado 
CAFECAU, conforme processo nº 100.029.000219/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178593 Aloir Ferreira da Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488541

ATO DE DIÁRIA Nº 0488752/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Urupá/RO, no período de 08/07/2025 a 12/07/2025, para ministrar o curso de Fotografi a. E compartilhar conhecimentos 
técnicos e criativos, capacitando os participantes a utilizarem a fotografi a como forma de expressão, comunicação como 
ferramenta profi ssional, conforme processo nº 200.184.000111/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002733 Marcos Antonio Grutzmacher Jornalista Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488752

ATO DE DIÁRIA Nº 0488764/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Urupá/RO, no período de 08/07/2025 a 12/07/2025, para assessorar o Instrutor durante a realização o Curso de 
Fotografi a. Onde prestará apoio direto ao instrutor durante o Curso, com o objetivo de assegurar maior qualidade no 
atendimento aos participantes como recolhimento das assinaturas de presença, o esclarecimento de dúvidas do público 
presente e o suporte necessário para o bom andamento das atividades, promovendo, assim, o melhor aproveitamento 
das aulas ministradas e contribuindo efetivamente para a qualifi cação dos servidores públicos e da comunidade local, 
conforme processo nº 200.184.000111/2025-61.

Matrícula Nome Cargo Lotação
100002006 Emerson Lima Santos Assist. Tec. Legislativo Gab. do Diretor Geral da Escola 

do Legislativo

Porto Velho, 03 de julho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0488764



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3210

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Ato de Diária nº 0489246/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Jaru/RO, no período de 03/07/2025 a 04/07/2025, para acompanhar o Deputado Estadual Dr. Luis do Hospital em 
agenda ofi cial, com o objetivo de oferecer e dar suporte nas atividades, assim contribuindo para atender as demandas 
da comunidade e fortalecer ações de interesse público, conforme processo nº 100.561.000073/2025-57.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176903 Sidcley da Silva Neves Assessor Técnico Gab. Dep. Luis do Hospital

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489246

Ato de Diária nº 0489208/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Theobroma/RO a Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para conduzir o veículo 
e assessorar o Deputado Marcelo Cruz, durante a entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. Promovendo o 
desenvolvimento e a melhoria das condições de vida da população nas áreas que os recursos serão destinados, conforme 
processo nº 100.058.000059/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489208

Ato de Diária nº 0489219/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Theobroma/RO a Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para assessorar o Deputado 
Marcelo Cruz, durante a entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. E realizará os registros fotográfi cos, 
produção de mídias e cobertura audiovisual das atividades realizadas, garantindo a documentação completa e precisa 
de toda a agenda ofi cial, conforme processo nº 100.058.000059/2025-43.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3211

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489219

Ato de Diária nº 0489228/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Theobroma/RO a Governador Jorge Teixeira/RO, no período de 03/07/2025 a 05/07/2025, para assessorar o Deputado 
Marcelo Cruz , durante a entrega de recursos referente a Emenda Parlamentar. A viagem tem como objetivo fortalecer 
o diálogo entre o mandato parlamentar e as lideranças municipais, possibilitando a identifi cação de demandas da 
população, conforme processo nº 100.058.000059/2025-43.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176686 Edivania Goncalves da Silva Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489228

Ato de Diária nº 0489107/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/
RO a Porto Velho/RO, no período de 06/07/2025 a 11/07/2025, para participar do Curso de Introdução a Atividade de 
Inteligência (CIAI) que será ministrado na cidade de Porto Velho, conforme processo nº 100.059.000230/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174171  Ueslei Barnabe Silva Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 03 de julho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0489107



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 121 03/07/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
3212

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES


		2025-07-03T20:29:10-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




